# 1 'Tertulliani' Carmen de Iudicio Domini

---

CARMEN AD FLAVIUM FELICEM  
DE RESURRECTIONE MORTUORUM ET DE  
IUDICIO DOMINI.

---

Qui mihi ruricolae optavi carmine musas  
et vernis roseas titulavi floribus auras  
aestivasque graves maturavi messis aristas,  
5 succidi tumidas autumnis vilibus uvas  
et hiemis placidas laudavi semper olivas  
atque modulatas exclusi fontibus undas  
frondentisque vago cecini de gramine silvas,  
protinus aetherias modulabor luminis oras:  
10 iam mihi luciferas liceat contingere musas,  
pandere secretas fluviali vertice nymphas  
et laetas alio positas sub sidere silvas;  
aeternasque simul memorabor carmine flammam,  
unde mare tumidas inmensum fluctuet undas,  
15 quae virtus moveat solidas tremescere terras,  
et lux unde novo praefulserit aurea mundo,  
quis hominem laeto potuisset fingere limo,  
unde genus vacuo potuisset crescere saeculo,  
et varia populo quae sit vivendi cupido,  
20 quae creata malo primum moriendi propago,  
unde bonus roseis odorque ruborque coronis,  
quid faciat laetis ut vitis aestuet uvis,  
utque nova teneris lactescant hordea culmis,  
arbor ut in glacie nigris pubescat olivis,  
25 germinibus variis quis det crementa viroris  
mollibus et matrem filiorum protegat umbris.  
omnia nosse bonum quae sint incepta ramorum,  
ut per cuncta Deum liceat agnoscere verum,  
qui lucem maria caelum terramque paravit  
30 ornavitque novum variato sidere mundum  
et pecudes primum volucres procedere iussit  
et dedit aequoreas conpleri piscibus undas  
atque fecundatas animalibus egit harenas.  
talia compositis deducam carmina musis  
35 salubremque nobis exponam fontibus undam  
et laetum placidis venientem nubibus imbrem,  
in animas hominum penitus utroque fluentem  
excipiam plenis in nostra novalia rivis.  
nunc age securam vivamque adtingite nympham  
40 et celeres vitae facilem haurite liquorem,  
si qui vellit poenas aeternae evadere flammae  
ignarusque die venturique inscius aevi,  
et iustae potius adipisci praemia vitae:  
45 hunc unum meminisse Deum solumque precandum  
qui totum in libra posuit sub limine mundum,  
aeternumque manens semperque futurus in aevum,  
saecula cuncta tenens et ante saecula solus,  
ingenitus sine fine Deus, thronumque divinum  
49 solus habens caelos semper supereminet altos,  
51 omnipotens solus cui parent omnia rerum,  
qui sibi conplacitum hominem formavit in aevum,

pastorem pecudum, dominum dedit esse ferarum,  
 55 iusque dedit volucrum, pontumque solum dominandum,  
 qui sermone tenuis potuit extendere caelum  
 et solidam verbo iussit suspendere terram  
 ac dicto citius separavit aequoris undam,  
 hanc manibus caram dilexit fingere formam  
 64 decoramque suam voluit inesse figuram,  
 65 spiritu vivificam adflavit vultibus auram.  
 66 quanta Deus homini permisit munera mundi  
 61 et praedulce sui signavit pignus amoris,  
 62 utilia et cara tribuit mandata salutis,  
 63 nec ultra monitum quicquam contingeret: unum,  
 67 unde malum sciret et unde dinosceret aequum  
 protinus, illicitum vetuit contingere pomum.  
 sub ditione dedit terras animamque viventem,  
 70 pinnatumque genus, pecudes, genus omne ferarum  
 et genus aequoreum, animalia cuncta natantum.  
 sed quoniam primo transgressus crimine legem  
 iamiam primus homo Domini mandata mutabat,  
 74 coniuge cuncta mala suadente morte peribat.  
 60 nam peccati malum commisit femina primum  
 75 proditaque suum decepit lege maritum.  
 inmemor ille Dei temere committere tanta.  
 Eva persuasa male patefecit limina leto  
 et sibi cum genere creavit funera lato.  
 hinc (nefas!) incautum mors emanavit in aevum.  
 80 inde magis facinus facile percrebruit altum  
 acriorque labor agitavit saevius annum.  
 callidus hoc zelo serpens iniecit iniquo.  
 inde magis populi multa commissa malorum  
 et nefanda malis pepererunt semina factis.  
 85 idcircoque Deus solus cui summa potestas  
 et super alta tenens summa fastigia caeli,  
 altus inaccessam habitans in saecula lucem  
 praeteritique memor et praescius ante futuri,  
 progeniem meriti decretum servat in aevum,  
 90 et cunctas animas quae corpora tarda gubernant  
 et ratione movent hominem vagante per artus,  
 ut primum posito membrorum pondere cedunt  
 terrenisque leves resolutae nexibus ibunt  
 ac proprias repetent diversis partibus oras,  
 95 illicit occultis alias includi tenebris,  
 ast alias laetis revocari protinus auris,  
 servari penitus decreta ad praemia legis,  
 donec iterum mortis resurgant corpora membris:  
 nunc homines primae pensare fenora vitae  
 100 iudicesque Dei memores adstare priorum,  
 expectare suam suo quemque ex crimine poenam.  
 funditus aut pecorum sine nomine pendere statu  
 incassumve Dei finiendo fundere fletum.  
 an Deus omnipotens cuius sub nutu reguntur  
 105 omnia, non valeat post mortem reddere vitam,  
 aut aliquid rerum Dominum non posse videtur?  
 si potuit tenebris claram excludere lucem  
 atque omnem verbo potuit componere molem,  
 omnia de nihilo potente voce parare,  
 110 cur non ex aliquo possit conpingere notam,  
 quae fuerat quondam, quae vixerat ante, figuram,  
 similemque suae iubeat resurgere formam?

cum sint cuncta Dei, reddit magis omnia tellus,  
 iussa revocabit quidquid contexerat olim.  
 115 si quem forte rogis abolevit flamma sopitum,  
 aut aliquem caecis deiecerat aequor in undis,  
 si cuiusque famem satiarunt viscera piscis,  
 aut fixere ferae crudelia funera membris,  
 alitibus iacuit raptato corpore sanguis,  
 120 ultima nec Domino negabunt funera quemquam,  
 adparere Deo vivos de morte necesse est  
 resumptisque suis homines adstare figuris.  
     semina sic versis creduntur arida terris  
 et penitus fixis putrescunt mortua sulcis,  
 125 inde reparatis animatur culmus aristas  
 et iterum vivis flavescunt fortia granis  
 consurguntque novae vario cum fenore messes.  
 sidera cuncta cadunt, iterum renata lucescunt,  
 et dies in densa moritur cum lumine nocte,  
 130 occidit inque diem nox rebus luce relectis  
 ac dies alta suis iterum resurgit in astris;  
 solque cadit supero referturque lumine claro,  
 lux perit umbrato venienti vespere mundo  
 et remeat toto renovatque gaudia saeclo.  
 135 sic cremata suo vivit de funere foenix  
 extemploque suo volucris resurgit e busto,  
 et nudata foliis suo tempore fructicat arbor  
 atque iterum pomi curvat ex germine ramos.  
     ergo ut ad vocem mundo tremente divinam  
 140 et penitus motis virtutibus aeris alti,  
 tunc fragor insolitus et maxima murmura caeli  
 promovente Deo, veniente iudice mundi.  
 protinus innumeri concurrunt ire ministri,  
 convallantque Deum cum maiestate caelesti.  
 145 angelica late descendunt agmina terris,  
 omnes nuntii Dei, quibus est divina facultas  
 praecipua et forma, virtutis spiritus omnes.  
 igneus his vigor est, rutilantia corpora caeli,  
 vis divina micat: hinc totus murmurat orbis,  
 150 hinc trepidans terra penitus universa remugit  
 parturiens homines quos reddere iussa debebit.  
 mirantur comites, turbantur denique nimbi,  
 astra mirata pavent subito virtutis ab alto.  
     hinc iubente Deo facile cum voce potenti  
 155 continuo ruptis per omnia regna sepulcris  
 omnis humus latis effundit hiatibus ossa  
 viventisque patens populos eructat harena.  
 haerent membra comis, nectuntur ossa medullis,  
 consertique regunt spirantia corpora nervi  
 160 et simul infusae moventur sanguine venae  
 dimissaeque cavis animae redduntur apertis  
 organaque sua repetunt surgentia cunclae.  
 pro miranda fides! hinc omnis pullulat aetas,  
 pullulat antiqua mortuorum pulvere turba.  
 165 matres atque viri repetita luce resurgunt,  
 magnanimi iuvenes, pueri innuptaeque puellae  
 defunctique senes animis viventibus adstant  
 infantumque gemens resonat vagitibus orbis,  
 con variae gentes veniunt de sedibus imis,  
 170 Eoumque manus et quas videt ultima tellus,  
 quae colunt medias devexo in climate zonas